<sup>a</sup> Addunt nostri mss. *pro vobis*, quas nesciunt voces Græcus pariter textus, atque Latinus interpres.

<sup>b</sup> Vitiose Martian. *quasi*: levia id genus alia pas-

sermocinari. *Gratias ago Deo meo semper*<sup>a</sup>, et *memoriam tui faciens*. Hunc autem morem scribendi in nonnullis epistolis ejus invenire poteritis: quod cum plures, et ad plures **751** in præfatione ponantur, postea per totum corpus Epistolæ, unus disputans inducatur. Illud quod ad Galatas scribens Apostolus ait: in Christi fide nihil referre, gentilis sit aliquis, an Judæus: vir, an mulier: servus, an liber (Galat. iii, 28): etiam in hoc loco perspicuum sit. Inter duos quippe viros et apostolicos, inter cooperatorem Pauli, et commilitonem ejus, medium Apphiæ nomen inseritur: ut tali [Al. talis] ex utroque latere fulta comitatu, non videatur ordinem sexus habere, sed meriti. Quod autem ait, *Gratias vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo*, adhuc a duobus ad plures scribitur, et in omnibus pene Epistolis<sup>b</sup> æquale principium est, ut gratiam eis et pacem a Deo Patre et Christo Domino imprecetur. Ex quo ostenditur unam Filii Patrisque esse naturam, cum id potest Filius præstare quod Pater, et dicitur id Pater præstare quod Filius. Gratia autem est, qua nullo merito nec opere salvamur. Pax, qua reconciliati Deo per Christum sumus ut ibi: *Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo* (II Cor. v, 20).

(Vers. 4 seqq.) *Gratias ago Deo meo semper, memoriam tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tuam, et fidem quam habes in Domino Jesu, et omnes sanctos ejus: ut communicatio fidei tuæ evidens fiat in agnitione omnis boni, quod iræ vobis est in Christo*. Hæc jam non ut Paulus et Thimotheus, Philemoni et cæteris; sed ut solus Paulus, ad solum Philemonem loquitur: *Gratias, inquit, ago Deo meo semper* [Al. addit et] *memoriam tui faciens in orationibus meis*. Ambigue vero dictum, utrum gratias agat Deo suo semper, an memoriam ejus faciat in orationibus suis semper. Et utrumque intelligi potest. Qui enim præcipit aliis, ut in omnibus gratias agant Deo, nullis angustiis poterit coarctari, ut gratias semper Deo ipse non referat. Si autem pro sanctis, et melioribus quibusque Paulus semper orabat (sanctus autem et Philemon est, tantam habens in se fidem et charitatem, ut non solum auditu ei, sed etiam opere nosceretur) et pro Philemone semper orasse Paulum, credibile est: quo scilicet fides et charitas quam habebat in Christo, et in omnibus **752** sanctos ejus, per communicationem fidei, et operationem agnitionis in omni bono, Christi misericordia servaretur; et de charitate quidem quam habebat in Christo Jesu, et in omnibus sanctos ejus, non difficilis interpretatio est: qua post Deum diligere jubemus et proximos. Nunc hoc quaeritur, quomodo eandem fidem in Christo Jesu habere quis possit, et in sanctos ejus; ἀπὸ κοινῆ enim resonat charitatem quam habes in Domino Jesu, et in omnes